
 

审 计 报 告 

中天运〔2013〕普字第 90389 号 

河北鸿图汽车零部件有限公司（筹）全体股东： 

  我们审计了后附的河北鸿图汽车零部件有限公司（筹）(以下简称“河北鸿

图”)按照后附模拟财务报表附注二所披露的编制基础编制的模拟财务报表（以

下简称“模拟财务报表”），包括 2013 年 5 月 31 日的模拟资产负债表及模拟财

务报表附注。 

  一、管理层对财务报表的责任 

按照模拟财务报表附注二所披露的编制基础编制模拟财务报表是河北鸿图

管理层的责任，这种责任包括：（1）设计、实施和维护与模拟财务报表编制相

关的内部控制，以使模拟财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报；（2）

选择和运用恰当的会计政策；（3）作出合理的会计估计。 

  二、注册会计师的责任 

我们的责任是在执行审计工作的基础上对模拟财务报表发表审计意见。我们

按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则

要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对模拟财务

报表是否不存在重大错报获取合理保证。 

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。

选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的模拟财

务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与模拟财务报

表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部

控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作

出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。 

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基

础。 

  三、审计意见 



我们认为，河北鸿图的模拟财务报表在所有重大方面已经按照模拟财务报表

附注二所披露的编制基础编制，公允反映了河北鸿图 2013 年 5 月 31 日的模拟财

务状况。 

 

 

 

     中天运会计师事务所有限公司            中国注册会计师： 

 

中国〃北京                        中国注册会计师： 

 

                            二○一三年十月十三日 

 

 

模拟资产负债表 
2013-5-31 

河北鸿图汽车零部件有限

公司   
金额单位：人民币元 

序

号 
科目名称 注释 期末数 期初数 

1 一、流动资产合计      54,509,118.77            57,101,838.25  

2 货币资金   
                          

-    

                                 

-    

3 交易性金融资产   
                          

-    

                                 

-    

4 应收票据       

5 应收账款 
 五.

（一）  
       24,361,221.29               23,911,656.19  

6 预付款项 
 五.

（二）  
         5,073,399.98                 7,938,551.82  

7 应收利息   
                          

-    

                                 

-    

8 应收股利   
                          

-    

                                 

-    

9 其他应收款       

10 存货 
 五.

（三）  
       25,074,497.50               25,251,630.24  



11 
一年内到期的非流

动资产 
  

                          

-    

                                 

-    

12 其他流动资产   
                          

-    

                                 

-    

13 二、非流动资产合计    100,433,419.93            78,129,753.91  

14 可供出售金融资产   
                          

-    

                                 

-    

15 持有至到期投资   
                          

-    

                                 

-    

16 长期应收款   
                          

-    

                                 

-    

17 长期股权投资   
                          

-    

                                 

-    

18 投资性房地产   
                          

-    

                                 

-    

19 固定资产 
 五.

（四）  
       84,100,653.33               61,636,497.76  

20 在建工程   
                          

-    

                                 

-    

21 工程物资   
                          

-    

                                 

-    

22 固定资产清理   
                          

-    

                                 

-    

23 生产性生物资产   
                          

-    

                                 

-    

24 油气资产   
                          

-    

                                 

-    

25 无形资产 
 五

（五）  
       16,332,766.60  

16,493,256.15 

26 开发支出   
                          

-    

                                 

-    

27 商誉   
                          

-    

                                 

-    

28 长期待摊费用   
                          

-    

                                 

-    

29 递延所得税资产   
                          

-    

                                 

-    

30 其他非流动资产   
                          

-    

                                 

-    

31 三、资产总计    154,942,538.70         135,231,592.16  

32 四、流动负债合计      25,536,363.28            23,220,270.29  

33 短期借款   
                          

-    

                                 

-    



34 交易性金融负债   
                          

-    

                                 

-    

35 应付票据   
                          

-    

                                 

-    

36 应付账款 
 五

（六）  
       25,536,363.28               23,220,270.29  

37 预收款项   
                          

-    

                                 

-    

38 应付职工薪酬   
                          

-    

                                 

-    

39 应交税费   
                          

-    

                                 

-    

40 应付利息   
                          

-    

                                 

-    

41 应付股利   
                          

-    

                                 

-    

42 其他应付款     

 
43 

一年内到期的非流

动负债 
  

                          

-    

                                 

-    

44 其他流动负债   
                          

-    

                                 

-    

45 五、非流动负债合计   
                          

-    

                                 

-    

46 长期借款   
                          

-    

                                 

-    

47 应付债券   
                          

-    

                                 

-    

48 长期应付款   
                          

-    

                                 

-    

49 专项应付款   
                          

-    

                                 

-    

50 预计负债   
                          

-    

                                 

-    

51 递延所得税负债   
                          

-    

                                 

-    

52 其他非流动负债   
                          

-    

                                 

-    

53 六、负债总计      25,536,363.28            23,220,270.29  

54 七、净资产    129,406,175.42         112,011,321.87  

 

 

 

 

 



河北鸿图汽车零部件有限公司 

2013 年 5 月 31 日模拟资产负债表附注 

（除另有注明外，所有金额均以人民币元为货币单位） 

一、 企业的基本情况 

河北鸿图汽车零部件有限公司（以下简称本公司）系由自然人张登峰及自然人姜影于

2008 年 9 月 3 日在清河县工商行政管理局登记注册。公司注册资本 1000 万元，执业执照号：

130534000007464,法人代表：张登峰。公司地址：清河县王二庄村东北。 

经营范围：密封条、橡胶制品、汽车内饰件加工销售；钢带、化工原材料（化学危险品

除外）购销。 

公司治理结构为董事会领导下的总经理负责制 

二、 财务报表的编制基础 

本公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部于 2006 年 2 月 15

日颁布的企业会计准则（以下简称“企业会计准则（2006）”）及其应用指南及解释规定进

行确认和计量，在此基础上编制财务报表。 

三、 遵循企业会计准则的声明 

本公司编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司的财务状

况、经营成果和现金流量等有关信息。 

四、 重要会计政策、会计估计 

企业应当披露采用的重要会计政策和会计估计，不重要的会计政策和会计估计可以不披

露。在披露重要会计政策和会计估计时，应当披露重要会计政策的确定依据和财务报表项目

的计量基础，以及会计估计中所采用的关键假设和不确定因素。 

(一) 本公司执行企业会计准则（2006）。 

(二) 本公司本次报告期为 2013 年 1 月 1 日至 2013 年 5 月 31 日。 

(三) 本公司记账本位币为人民币，计量单位为元。 

(四) 本公司对会计要素计量时，一般采用历史成本，如采用重置成本、可变现净值、

现值、公允价值计量的，以所确定的会计要素金额能够取得并可靠计量为基础。 

 



(五) 金融工具 

本公司的金融工具包括货币资金、除长期股权投资以外的股权投资、应收款项、应付款

项、借款、应付债券等。 

1、金融资产及金融负债的确认和计量 

金融资产和金融负债在本公司成为相关金融工具合同条款的一方时，于资产负债表内确认。 

本公司在初始确认时按取得资产或承担负债的目的，把金融资产和金融负债分为不同类

别：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和金融负债、贷款和应收款项、持有

至到期投资、可供出售金融资产和其他金融负债。 

在初始确认时，金融资产及金融负债均以公允价值计量。对于以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产或金融负债，相关交易费用直接计入当期损益；对于其他类别的金

融资产或金融负债，相关交易费用计入初始确认金额。初始确认后，金融资产和金融负债的

后续计量如下： 

（1）应收款项 

应收款项是指在活跃市场中没有报价、回收金额固定或可确定的非衍生金融资产。初始

确认后，应收款项以实际利率法按摊余成本计量。若摊余成本和初始确认价值差别不大，则

以初始确认价值列示。 

（2）持有至到期投资 

本公司将有明确意图和能力持有至到期的且到期日固定、回收金额固定或可确定的非衍生

金融资产分类为持有至到期投资。初始确认后，持有至到期投资以实际利率法按摊余成本计量。 

（3）可供出售金融资产 

本公司将在初始确认时即被指定为可供出售的非衍生金融资产以及没有归类到其他类

别的金融资产分类为可供出售金融资产。 

持有期间将取得的利息或现金股利确认为投资收益。期末以公允价值计量，公允价值变动

形成的利得或损失，及除减值损失和外币货币性金融资产形成的汇兑差额计入当期损益外的其

他利得或损失直接计入所有者权益，在可供出售金融资产终止确认时转出，计入当期损益。 

处置时，将取得的价款与该金融资产账面价值之间的差额，计入投资损益；同时，将原

直接计入所有者权益的公允价值变动累计额对应处置部分的金额转出，计入投资损益。 



（4）其他金融负债 

其他金融负债是指除以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债以外的金融负债。 

其他金融负债中的财务担保合同，指保证人和债权人约定，当债务人不履行债务时，保

证人按照约定履行债务或者承担责任的合同。对于本公司作为保证人的财务担保合同，本公

司按照初始确认金额（一般为合同约定的保费价款，除非合同约定价款不公允则按公允价值

确定）扣除累计摊销额后的余额和按照或有事项原则确定的预计负债金额两者之间较高者进

行后续计量。 

除上述以外的其他金融负债，初始确认后一般采用实际利率法按摊余成本计量。 

2、金融资产的减值 

本公司在资产负债表日对以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以外的金

融资产的账面价值进行检查，有客观证据表明该金融资产发生减值的，计提减值准备。 

（1）应收款项和持有至到期投资 

持有至到期投资运用个别方式评估减值损失，应收款项则同时运用个别方式和组合方式

评估减值损失。 

运用个别方式评估时，当应收款项或持有至到期投资的预计未来现金流量（不包括尚未

发生的未来信用损失）按原实际利率折现的现值低于其账面价值时，本公司将该应收款项或

持有至到期投资的账面价值减记至该现值，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益。 

当运用组合方式评估应收款项的减值损失时，减值损失金额是根据具有类似信用风险特

征的应收款项（包括以个别方式评估未发生减值的应收款项）的以往损失经验，并根据反映

当前经济状况的可观察数据进行调整确定的。 

除已单独计提减值准备的应收款项外，本公司根据以前年度与之相同或相类似的、具有

应收款项按账龄段划分的类似信用风险特征组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定以

下坏账准备计提的比例： 

账  龄 计提比例（%） 

1 年以内（含 1 年）  

其中：6 个月以内 0 

      7-12 个月 5 

1 年至 2 年（含 2 年） 10 

2 年至 3 年（含 3 年） 30 

3 年至 4 年（含 4 年） 50 



4 年至 5 年（含 5 年） 80 

5 年以上 100 

对因债务人撤销、破产，依照法律清偿程序后确实无法收回的应收款项；因债务人死亡，

既无遗产可清偿，又无义务承担人，确实无法收回的应收款项；因债务人逾期未履行偿债义

务并有确凿证据表明，确实无法收回的应收款项，按照本公司管理权限批准核销。 

在应收款项或持有至到期投资确认减值损失后，如有客观证据表明该金融资产价值已恢复，

且客观上与确认该损失后发生的事项有关，本公司将原确认的减值损失予以转回，计入当期损

益。该转回后的账面价值不超过假定不计提减值准备情况下该金融资产在转回日的摊余成本。 

（2）可供出售金融资产及持有的对被投资单位没有共同控制和重大影响、在活跃市场

没有报价、公允价值不能可靠计量的长期股权投资。 

可供出售金融资产及按照成本法核算的、在活跃市场没有报价、公允价值不能可靠计量

的长期股权投资运用个别方式评估减值损失。如果可供出售金融资产发生减值时，即使该金

融资产没有终止确认，本公司将原直接计入所有者权益的因公允价值下降形成的累计损失从

所有者权益转出，计入当期损益。 

对于已确认减值损失的可供出售债务工具，在随后的会计期间公允价值已上升且客观上

与确认原减值损失确认后发生的事项有关的，原确认的减值损失应当予以转回，计入当期损

益。可供出售权益工具投资发生的减值损失，不通过损益转回。 

持有的对被投资单位没有共同控制和重大影响、在活跃市场没有报价、公允价值不能可

靠计量的长期股权投资发生减值时，本公司将此其他长期股权投资的账面价值，与按照类似

金融资产当时市场收益率对未来现金流量折现确定的现值之间的差额，确认为减值损失，计

入当期损益。该减值损失不能转回。 

3、公允价值的确定 

本公司对存在活跃市场的金融资产或金融负债，用活跃市场中的报价确定其公允价值，

且不扣除将来处置该金融资产或金融负债时可能发生的交易费用。本公司已持有的金融资产

或拟承担的金融负债的报价为现行出价；本公司拟购入的金融资产或已承担的金融负债的报

价为现行要价。 

对金融工具不存在活跃市场的，采用估值技术确定其公允价值。所采用的估值方法包括

参照实质上相同的其他金融工具的当前市场报价、现金流量折现法。本公司定期评估估值方



法，并测试其有效性。 

4、金融资产和金融负债的终止确认 

当收取某项金融资产的现金流量的合同权利终止或将所有权上几乎所有的风险和报酬

转移时，本公司终止确认该金融资产。 

金融资产整体转移满足终止确认条件的，本公司将下列两项金额的差额计入当期损益： 

（1）所转移金融资产的账面价值；（2）因转移而收到的对价，与原直接计入所有者权

益的公允价值变动累计额之和。 

金融负债的现时义务全部或部分已经解除的，本公司终止确认该金融负债或其一部分。 

(六) 存货 

存货主要包括原材料、委托加工物资、在产品、库存商品、发出商品。存货取得时按实

际成本计价，发出时按加权平均法结转成本。 

存货的盘存制度为永续盘存制。 

本公司存货按照成本与可变现净值孰低进行后续计量。存货成本高于其可变现净值的，

计提存货跌价准备。本公司通常按照单个存货项目计提存货跌价准备，期末，以前减记存货

价值的影响因素已经消失的，存货跌价准备在原已计提的金额内转回。 

存货可变现净值是在日常活动中，按存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成

本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。 

(七) 固定资产 

固定资产指本公司为提供劳务、出租和经营管理而持有的，使用寿命超过一个会计年度

的有形资产。 

固定资产以成本或评估值减累计折旧及减值准备计入资产负债表内。 

外购固定资产的初始成本包括购买价款、相关税费以及使该资产达到预定可使用状态前

所发生的可归属于该项资产的费用。自行建造固定资产的初始成本包括工程用物资、直接人

工、符合资本化条件的借款费用和使该项资产达到预定可使用状态前所发生的必要支出。 

对于构成固定资产的各组成部分，如果各自具有不同使用寿命或者以不同方式为本公司提

供经济利益，适用不同折旧率或折旧方法的，本公司分别将各组成部分确认为单项固定资产。 

对于固定资产的后续支出，包括与更换固定资产某组成部分相关的支出，在符合固定资



产确认条件时计入固定资产成本，同时将被替换部分的账面价值扣除；与固定资产日常维护

相关的支出在发生时计入当期损益。 

报废或处置固定资产项目所产生的损益为处置所得款项净额与项目账面价值之间的差

额，并于报废或处置日在损益中确认。 

本公司对固定资产在预计使用年限内按直线法计提折旧，各类固定资产的主要预计使用

年限和预计净残值率分别为 

             主要预计使用年限    预计净残值率          年折旧率 

房屋建筑物 8-30 年 3% 3.17%-12.13% 

机器设备 5-15 年 3% 6.47%-19.40% 

运输设备 5-10 年 3% 9.70%-19.40% 

其他设备 5-18 年 3% 5.39%-19.40% 

在使用年限内变更预计折旧年限或预计残值率，以及已计提减值准备的固定资产，按照

该固定资产的账面价值以及尚可使用寿命重新计算确定折旧率和折旧额。因固定资产减值准

备而调整固定资产折旧额时，对此前已计提的累计折旧不作追溯调整。 

本公司至少在每年年度终了对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核。 

五、 财务报表重要项目的说明 

(一) 应收账款 

种   类 

期末数 

账面余额 坏账准备 

金额 比例(%) 金额 比例(%) 

单项金额重大并单项计提坏

账准备的应收账款 
    

按组合计提坏账准备的应收

账款 
24,585,853.71  100% 224,632.42  1.00% 

单项金额虽不重大但单项计

提坏账准备的应收账款 
    

合   计 24,585,853.71 -- 224,632.42 -- 

采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款： 

账   龄 

期末数 

账面余额 
坏账准备 

金额 比例(%) 

6 个月以内 20,822,020.92   



账   龄 

期末数 

账面余额 
坏账准备 

金额 比例(%) 

7 个月至 1 年     3,166,057.33   5% 158,302.87 

1 至 2 年（含 2 年） 565,015.46  10% 56,501.55 

2 至 3 年（含 3 年） 32,760.00  30% 9,828.00 

3 至 4 年（含 4 年）    

4 至 5 年（含 5 年）    

5 年以上    

合   计 24,585,853.71 -- 224,632.42 

(二) 预付款项 

预付款项按账龄列示 

账  龄 
期末数 年初数 

金额 比例(%) 金额 比例(%) 

1 年以内（含 1 年）    5,073,399.98  100% 7,938,551.82  100% 

1 至 2 年（含 2 年）     

2 至 3 年（含 3 年）     

3 年以上     

合  计   5,073,399.98 -- 7,938,551.82 -- 

(三) 存货 

存货分类 

项    目 
期末数 

账面余额 跌价准备 账面价值 

原材料 2,141,977.60  2,141,977.60 

委托加工物资  2,195,077.62  2,195,077.62 

库存商品（产成品） 2,176,914.36  2,176,914.36 

周转材料（包装物、低值易耗品等） 485,601.00  485,601.00 

发出商品 18,074,926.92   18,074,926.92  

其他    

合   计 25,074,497.50  25,074,497.50 

(四) 固定资产 

1.固定资产分类 

项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额 

一、原价合计 77,630,661.80 27,068,112.25 0.00 104,698,774.05 

其中：土地资产     

房屋及建筑物 28,939,773.00 2,130,057.00  31,069,830.00 

机器设备 47,786,389.84 2,760,432.25  50,546,822.09 



项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额 

      运输工具 671,776.75 70,000.00  741,776.75 

      办公设备 232,722.21 1,027,243.00  1,259,965.21 

模具  21,080,380.00  21,080,380.00 

二、累计折旧合计 15,994,164.04 4,603,956.68 0.00 20,598,120.72 

其中：土地资产     

房屋及建筑物 1,660,190.11 614,923.74  2,275,113.85 

机器设备 13,966,405.88 2,093,852.97  16,060,258.85 

      运输工具 214,069.54 55,953.18  270,022.72 

      办公设备 153,498.51 151,340.44  304,838.95 

模具  1,687,886.35  1,687,886.35 

三、固定资产账面净值合计 61,636,497.76   84,100,653.33 

其中：土地资产     

房屋及建筑物 27,279,582.89    28,794,716.15 

机器设备 33,819,983.96    34,486,563.24 

      运输工具 457,707.21    471,754.03 

      办公设备 79,223.70    955,126.26 

模具 0.00    19,392,493.65 

四、减值准备累计金额合计     

其中：土地资产     

房屋及建筑物     

机器设备     

      运输工具     

      办公设备     

模具     

五、固定资产账面价值合计 61,636,497.76 —— —— 84,100,653.33 

其中：土地资产  —— ——  

房屋及建筑物 27,279,582.89    28,794,716.15 

机器设备 33,819,983.96    34,486,563.24 

      运输工具 457,707.21    471,754.03 

      办公设备 79,223.70  —— —— 955,126.26 

模具 0.00  —— —— 19,392,493.65 

(五) 无形资产 

1.无形资产分类 

项   目 年初账面余额 本期增加额 本期减少额 期末账面余额 

一、原价合计 16,997,700.00    16,997,700.00  

其中：土地使用权 16,997,700.00    16,997,700.00  

      专利权     

      非专利技术     

      商标权     

      软件     



项   目 年初账面余额 本期增加额 本期减少额 期末账面余额 

      客户关系价值     

      其他     

二、累计摊销额合计 504,443.85  160,489.55   664,933.40  

其中：土地使用权 504,443.85  160,489.55   664,933.40  

      专利权       

      非专利技术       

      商标权       

      软件       

      客户关系价值     

      其他     

三、减值准备金额合计       

其中：土地使用权       

      专利权       

      非专利技术       

      商标权       

      软件     

      客户关系价值     

      其他     

四、账面价值合计 16,493,256.15 —— —— 16,332,766.60 

其中：土地使用权 16,493,256.15 —— —— 16,332,766.60 

      专利权  —— ——  

      非专利技术  —— ——  

      商标权  —— ——  

      软件  —— ——  

      客户关系价值  —— ——  

      其他  —— ——  

注：清国用（2011）第 0196 号、清国用（2011）第 0278 号、清国用（2011）第 0280

号三块土地，合计账面价值 16,332,766.60 元均用于银行贷款抵押。 

(六) 应付账款 

账   龄 期末余额 年初余额 

1 年以内（含 1 年） 23,626,729.57   21,504,641.77  

1-2 年（含 2年） 194,005.19  1,331,157.82 

2-3 年（含 3年） 1,331,157.82  108,450.00 

3-4 年（含 4年） 108,450.00  276,020.70 

4-5 年（含 5年） 276,020.70   

合   计  25,536,363.28 23,220,270.29  

九、 按照有关财务会计制度应披露的其他内容 

无 



十、 财务报表的批准 

本公司 2013 年 1-5 月模拟财务报表已经公司董事会批准。 

 

 

河北鸿图汽车零部件有限公司 

2013 年 10 月 13 日 
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